Протокол № 4
заседания Совета по инвестициям Здвинского района Новосибирской

области
Дата проведения: 14.12.2021 года
Время проведения: 11-00

Присутствовали:
Колотов
Михаил Иванович
Шпека
Борис Николаевич

Толмачева
Любовь Викторовна

Г оробцов
Юрий Анатольевич
Егорова
Ольга Петровна
Жучков
Алексей Петрович

Зибницкий
Роман Михайлович
Карпов Андрей
Юрьевич
Федоров
Алексей
Викторович

Глава Здвинского района Новосибирской области
(председатель совета);
заместитель главы администрации района -
начальник управления экономического развития,
труда, промышленности, торговли и транспорта
администрации Здвинского района Новосибирской
области, инвестиционный уполномоченный по
Здвинскому району (заместитель председателя
совета);
заместитель начальника управления -  начальник
отдела по экономике управления экономического
развития, труда, промышленности, торговли и
транспорта администрации Здвинского района
Новосибирской области (секретарь совета);
директор ГКУ НСО ЦЗН Здвинского района;

заместитель главы администрации Здвинского
района Новосибирской области;
заместитель главы администрации района -
начальник управления архитектуры, строительства,
коммунального и дорожного хозяйства
администрации Здвинского района Новосибирской
области;
директор ООО «ДорАвтоТранс» ;

председатель Совета депутатов Здвинского района
Новосибирской области;

директор ООО «Здвинское Хлебоприемное
предприятие».

Повестка дня:
1 .0  прогнозе социально-экономического развития Здвинского райо!

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
2 .0  реализации муниципальной программы «Поддержка субъект*

малого и среднего предпринимательства в Здвинском районе Новосибирск*
области на 2020-2022 годы».

1. 1. О прогнозе социально-экономического развития Здвинского
района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и
2024 годов.

СЛУШАЛИ:
Шпеку Бориса Николаевича -  заместителя главы администрации

района -  начальника управления экономического развития, труда,
промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района
Новосибирской области.

Прогноз социально-экономического развития Здвинского района
Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
разработан в соответствии с порядком разработки и корректировки прогноза
социально-экономического развития Здвинского района Новосибирской
области на среднесрочный период, утвержденным постановлением
администрации Здвинского района Новосибирской области от 10.06.2016
№155-па, на основе анализа тенденций развития экономики и социальной
сферы, сложившихся в период 2019-2020 годов и за 9 месяцев 2021 года,
исходя из целей и задач Стратегии социально-экономического развития
Здвинского района Новосибирской области до 2030 года, утвержденной
решением Совета депутатов Здвинского района Новосибирской области от
19.12.2019 №262.

При подготовке прогноза были учтены параметры прогноза социально-
экономического развития Новосибирской области на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов, одобренный распоряжением Правительства
Новосибирской области от 21.10.2021 № 521-рп.

Особо остановлюсь на следующих разделах:
- оценка факторов и ограничений;
- приоритеты социально-экономического развития района;
- сценарии социально-экономического развития;
- целевые показатели прогноза;
- основные параметры муниципальных программ.

ВЫСТУПИЛИ:
Колотов М.И., Карпов А.Ю., Жучков А.П., Егорова О.П., Зибницкий

P.M., Горобцов Ю.А.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению. Разместить Прогноз социально-

экономического развития Здвинского района Новосибирской области на 2022
год и плановый период 2023 и 2024 годов на официальном сайте
администрации Здвинского района Новосибирской области.

2. О реализации муниципальной программы «Поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства в Здвинском районе
Новосибирской области на 2020-2022 годы».

СЛУШАЛИ:

Шпеку Бориса Николаевича - заместителя главы администрации
района -  начальника управления экономического развития, труда,
промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района
Новосибирской области, инвестиционного уполномоченного по Здвинскому
району.

На 1 октября 2021 года в Здвинском районе осуществляли деятельность
28 малых предприятий и 230 индивидуальных предпринимателей без
образования юридического лица (темп роста 100,4%): Удельный вес занятых
в малом бизнесе составляет 16% от общей численности занятых в экономике
района (768 человек). За девять месяцев 2021 года доля малого бизнеса в
общем объеме выпуска товаров, работ и услуг составила 65,5% (2,1 млрд.
рублей). Преобладающее число субъектов малого предпринимательства
работают в сфере розничной торговли, а также занимается выпуском
сельскохозяйственной продукции.

В рамках ведомственной целевой программы «Развитие торговли на
территории Новосибирской области» министерством промышленности,
торговли и развития предпринимательства Новосибирской области
оказывается государственная поддержка хозяйствующим субъектам,
осуществляющим торговое обслуживание населения отдаленных сел
Новосибирской области. Финансовая помощь из областного бюджета в
отдаленные села района в части компенсации транспортных расходов,
покупки автозапчастей, начиная с 11 км от районного центра, была оказана 6
субъектам малого бизнеса в размере 618,8 тыс. рублей.

На территории Здвинского района на 1 октября 2021 года
осуществляли деятельность 47 субъектов малого и среднего
предпринимательства, 45 объектов бытового обслуживания населения, из
них 3 объекта принадлежат предприятиям и 42 -  индивидуальным
предпринимателям. Численность работающих на рынке бытового
обслуживания -  94 человека.

Организациями и индивидуальными предпринимателями оказывается
16 видов бытовых услуг.

Одним из наиболее динамично развивающихся видов бытового
обслуживания является предоставление услуг парикмахерскими и салонами
красоты, на их долю приходится -  26,7 % (от всех видов предоставляемых
услуг). Также доминирует техническое обслуживание и ремонт
автотранспортных средств -  17,8%, изготовление столярных строительных
деталей и изделий -  8,9%. Ремонт и строительство жилья и других построек
занимают -  6,7%, услуги фотоателье -  4,4%. На остальные виды услуг
приходится -  35,5% .

В районе действует 4 промышленных предприятия, все предприятия
относятся к малым.

Объём отгруженных товаров собственного производства составил
1222,2 млн. рублей (темп роста 112,6%).

В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства в Здвинском районе

Новосибирской области на 2020-2022 годы» в отчетном периоде 3 проекта
получили поддержку в сумме 487,1 тыс. рублей, понесенных на ремонт
основных средств, приобретения оборудования и аренду производственного
помещения.

В информационно-консультационный пункт по вопросам деятельности
субъектов малого и среднего предпринимательства на основе интернет -
портала «Малое и среднее предпринимательство Новосибирской области» за
отчетный период обратилось 43 человека.

Управлением системно ведется подготовка субъектов малого бизнеса
Здвинского района к участию в государственной программе Новосибирской
области "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в
Новосибирской области на 2017-2022 годы".

14 октября текущего года в рамках «Декады самозанятых» состоялась
рабочая встреча исполнительного директора МКК Фонд
микрофинансирования НСО с индивидуальными предпринимателями и
физическим лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход». По итогам встречи 2 субъекта малого бизнеса
воспользовались услугами Фонда в получении кредита (по ключевой ставке
рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, от 3% до
5%) в размере 500 тыс. рублей. Необходимо также отметить, что два
поручительства по кредитам на 13,7 млн. рублей от Фонда развития малого и
среднего предпринимательства Новосибирской области получено одним
субъектом малого и среднего предпринимательства.

ВЫСТУПИЛИ: Колотов М.И., Карпов А.Ю., Зибницкий P.M., Федоров
А.В.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

Председатель Совета по инвестициям е
Здвинского района Новосибирской \
области, Глава Здвинского района
Новосибирской области М.И.Колотов

Секретарь Совета по инвестициям
Здвинского района Новосибирской
области Л.В.Толмачева